
RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2005,
de la Secretaría General, por la que se da
publicidad al Convenio Interadministrativo
entre la Diputación de Cáceres y la Junta de
Extremadura sobre concesión de
subvenciones para creación, mejora y
modificación de la infraestructura eléctrica
por las entidades locales.

Habiéndose firmado el día 22 de noviembre de 2005 un Conve-
nio Interadministrativo entre la Diputación de Cáceres y la Junta
de Extremadura sobre concesión de subvenciones para creación,
mejora y modificación de la infraestructura eléctrica por las Enti-
dades Locales, de conformidad con lo previsto en el artículo 7º
del Decreto 1/1994, de 25 de enero, sobre creación y funciona-
miento del Registro General de Convenios de la Comunidad Autó-
noma de Extremadura,

R E S U E L V O :

La publicación en el Diario Oficial de Extremadura del Conve-
nio de Colaboración que figura como Anexo de la presente
Resolución.

Mérida, 23 de diciembre de 2005.

El Secretario General,
FRANCISCO GÓMEZ MAYORGA 

A N E X O
CONVENIO INTERADMINISTRATIVO ENTRE LA DIPUTACIÓN DE

CÁCERES Y LA JUNTA DE EXTREMADURA SOBRE CONCESIÓN DE
SUBVENCIONES PARA CREACIÓN, MEJORA Y MODIFICACIÓN DE LA

INFRAESTRUCTURA ELÉCTRICA POR LAS ENTIDADES LOCALES

En Mérida, a 22 de noviembre de 2005.

REUNIDOS

D. Manuel Amigo Mateos, en calidad de Consejero de Economía y
Trabajo de la Junta de Extremadura.

D. Juan Andrés Tovar Mena, como Presidente de la Diputación
Provincial de Cáceres.

EXPONEN

1. Que la Junta de Extremadura, a través de la Consejería de
Economía y Trabajo, tiene previsto el establecimiento de una línea

D.O.E.—Número 1 3 Enero 2006 63



de ayudas en forma de subvención directa a las Entidades Locales
para la ejecución de obras de creación, mejora y modificación de
instalaciones eléctricas que formen parte de la infraestructura
eléctrica de los municipios de la Comunidad Autónoma de Extre-
madura y que tengan como finalidad la mejora del funcionamien-
to de los servicios públicos municipales y de las condiciones de
seguridad de las instalaciones.

2. La concesión de estas subvenciones se encuentra regulada por
el Decreto 63/2005, de 15 de marzo y la Orden de convocatoria
de la Consejería de Economía y Trabajo, por la que se convoca la
concesión de estas ayudas, estableciéndose el procedimiento y los
trámites para su otorgamiento.

3. La Diputación Provincial de Cáceres financia por medio de sus
programas de inversiones proyectos de electrificación rural, cuyos
beneficiarios son los ayuntamientos de la provincia.

4. A la vista de la coincidencia de objetivos y ante la dificul-
tad de financiación para acometer estas obras por parte de
los ayuntamientos, se estima oportuno establecer una colabo-
ración económica entre la Diputación y la Junta de Extrema-
dura para hacer posible la ejecución de las mismas, ello en
base a lo establecido en la Ley 5/1990, de 30 de noviembre,
que regula las relaciones interadministrativas entre las Diputa-
ciones Provinciales de Badajoz y Cáceres y la Comunidad
Autónoma de Extremadura.

Por lo expuesto, se suscribe el presente Convenio de colaboración
interadministrativa, con arreglo a las siguientes

CLÁUSULAS

Primera. El presente Convenio tiene por objeto establecer las esti-
pulaciones y criterios a los que habrán de ajustarse la Consejería
de Economía y Trabajo y la Diputación Provincial de Cáceres en
la concesión de ayudas para la ejecución de las obras de infraes-
tructura eléctrica solicitadas por las Entidades Locales acogiéndose
a la Orden de convocatoria correspondiente.

Segunda. Las obras a incluir dentro del presente Convenio
serán determinadas de común acuerdo por los Organismos
firmantes, incluyéndose su relación como ANEXO al mismo. Las
obras se adaptarán a los criterios establecidos en el Decreto
63/2005 y en la Orden de convocatoria de la Consejería de
Economía y Trabajo.

Se crea una Comisión Mixta, compuesta por dos representantes de
la Diputación Provincial de Cáceres y dos representantes de la

Consejería de Economía y Trabajo, que se encargará de velar por
el cumplimiento de las estipulaciones aquí contempladas.

Tercera. El importe total del presente Convenio se eleva a la
cantidad de 1.500.000 euros, siendo la aportación de la Junta de
Extremadura de 600.000 euros con cargo a la aplicación presu-
puestaria que se indica en el artículo 2 de la Orden de 3 de
mayo de 2005 por la que se convocan ayudas para el desarrollo,
adaptación y mejora de la infraestructura eléctrica por Entidades
Locales de la Comunidad Autónoma de Extremadura a ejecutar
durante los años 2005 y 2006.

La financiación de cada una de las obras se llevará a cabo
mediante las siguientes aportaciones sobre la inversión:

• Consejería de Economía y Trabajo: hasta el 40%.
• Diputación Provincial de Cáceres: 30%.
• Entidad Local: 30%.

En el supuesto que la empresa distribuidora de energía eléctrica
afectada por la obra subvencionada colaborase económicamente
en la financiación de la misma, la cantidad aportada por ésta
será deducida del 30% que le correspondiera abonar a la Enti-
dad Local.

Para aquellas obras que sean competencia exclusiva de la
Diputación Provincial, este organismo aportará el 60% de su
importe total.

Cuarta. Las bajas que puedan producirse en la adjudicación de
las obras serán aplicadas proporcionalmente a las aportaciones
de cada partícipe, pudiendo utilizarse para la financiación de
nuevas obras, que serán aprobadas previo informe de la Comi-
sión Mixta, siempre que las mismas se ajusten a los criterios
generales que se establecen en la Orden de convocatoria para
la concesión de estas subvenciones y se cumpla algunas de las
siguientes condiciones:

a) Que se justifique ante la Comisión Mixta por la Entidad
Local correspondiente la urgente necesidad de la realización
de la obra.

b) Que exista solicitud de subvención por parte de la Entidad
Local para la obra en concreto, presentada dentro del plazo esta-
blecido en la Orden de convocatoria.

Quinta. Los precios a utilizar en la confección de los proyectos de
las obras incluidas en el presente Convenio deberán adaptarse a

64 3 Enero 2006 D.O.E.—Número 1



los precios de las distintas unidades de obra aprobadas por la
Consejería de Economía y Trabajo; pudiendo incluirse separada-
mente los Gastos Generales, Beneficio Industrial e I.V.A.

Sexta. Una vez hayan sido aprobados los proyectos por los Orga-
nismos firmantes del Convenio, la Diputación Provincial gestiona-
rá la adjudicación de las obras por los procedimientos legalmen-
te establecidos en materia de contratación para las
Administraciones Públicas.

Excepcionalmente, y previo acuerdo de la Comisión Mixta a la
vista de los argumentos expuestos por la Entidad Local beneficia-
ria, podrá autorizarse la gestión de la obra para su contratación
o ejecución por sus propios medios.

Séptima. La aportación de la Junta de Extremadura en el presente
Convenio, se hará al Organismo contratante, previa cesión del
crédito por la Entidad Local beneficiaria de la subvención.

Las subvenciones gestionadas se liquidarán y abonarán en dos
pagos. El primero de ellos, que podrá ser de hasta el 50% de la
subvención concedida, será realizado tras la emisión de las Reso-
luciones de concesión y la firma del presente Convenio de Coope-
ración. El segundo pago de la ayuda concedida se realizará a la
finalización de la obra, de acuerdo con lo previsto en el artículo
12 del Decreto 63/2005, de 15 de marzo.

A fin de realizar las comprobaciones e inspecciones que se esti-
men necesarias por la Dirección General de Ordenación Industrial,
Energía y Minas, el órgano contratante remitirá a este Organismo,
con anterioridad al pago de la subvención, la certificación de
ejecución de obra, así como copia de las actas de replanteo y
recepción de la misma.

Octava. Las Entidades Locales beneficiarias de las ayudas están
obligadas a colocar distintivos informativos sobre la ayuda conce-
dida al proyecto y la participación de los distintos organismos
cofinanciadores en la forma establecida en el Decreto 50/2001, de
3 de abril (D.O.E. nº 42, de 10 de abril).

Será requisito previo indispensable para la liquidación y pago
de las ayudas otorgadas, la acreditación documental gráfica y
suficiente por parte del beneficiario de la ayuda o, en su
defecto, por el Organismo contratante de la obra, de la insta-
lación de las medidas especificadas en el artículo 3 del
Decreto citado.

Novena. El presente Convenio se suscribe para los ejercicios 2005
y 2006, comenzando a surtir efecto desde su firma, estableciéndo-
se su duración hasta el 30 de diciembre de 2006, pudiendo
prorrogarse por un año más si no existe denuncia por las partes
y en función de las adecuaciones de las disposiciones de crédito
que se produzcan conforme al apartado 4 del artículo 12 del
Decreto 63/2005, de 15 de marzo, previa obtención de la oportu-
na autorización del Consejo de Gobierno.

Será causa de resolución del Convenio el incumplimiento de cual-
quiera de las estipulaciones acordadas, correspondiendo al Orga-
nismo que haya incumplido las indemnizaciones y penalizaciones
que por este hecho puedan derivarse.

En prueba de conformidad, firman el presente Convenio en el
lugar y fecha indicados en su encabezamiento:

El Consejero de Economía y Trabajo, Manuel Amigo Mateos.

El Presidente de la Diputación de Cáceres, Juan Andrés Tovar
Mena.

D.O.E.—Número 1 3 Enero 2006 65



66 3 Enero 2006 D.O.E.—Número 1



D.O.E.—Número 1 3 Enero 2006 67



68 3 Enero 2006 D.O.E.—Número 1




